

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajskiego 5  
Telefon Redakcji 103-98  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Typodruk w Krakowie 41. 1-25  
Zagranicą 9 złotych  
Za zmianę adresu 60 gr.  
Wychoźdź oddzielenie rano  
z wydajkami poniedziałkowymi  
i dni poświęconymi  
Konto PKO Kraków 400.678

## Nadzwyczajności

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 7 maja.

Jednym z hasel, z którymi sanacja wystąpiła przeciw dawnym porządkom, było „wprowadzenie dobrych obyczajów”. Mówiąc ściślej: sanacji nie podobał się nasz ustrój parlamentarny, o którym jej twórcą tak drastycznie się wyraził i dlatego głównym jej dążeniem było ukroczenie „sejmowładztwa”. Zamiast ciała ustawodawczego cała waga znaczenia i siły państwa miały przejść na ciało wykonawcze, t. j. na rząd.

Nie ma co mówić, że zamierzenia w zupełności się powiodły. Najdosadniej da się to określić przez porównanie naszego parlamentu z innymi w państwach, w których demokracja nie została jeszcze przemianowaną na parawan dla zastąpienia dyktatury. We Francji, w Austrii, w Czechosłowacji, Niemcechi parlament zbiera i odracza się mocą własnej uchwały, tam rząd nie ma prawa dyktować parlamentowi, kiedy i na jak długo ma się zbierać i nad czym ma obradować. Zależy to naturalnie od porozumienia między parlamentem a rządem z tego prostego powodu, że tam rząd jest wyrazem i organem woli parlamentu.

U nas konstytucja, wedle „reformy” z 1926 roku, przewiduje tylko jeden przymus zwolania Sejmu, mianowicie na sesję budżetową. Wprawdzie konstytucja nadaje i Sejmowi warunki, tj. ustalone pewną liczbą posłów prawo żądania zwolnienia sesji, ale w praktyce, jak w zeszłym roku się działo, rząd ma możliwość odumarczenia tego prawa. W rzeczywistości Sejm zbiera się tylko wtedy, gdy rządowi jest potrzebny.

Dwukrotnie na przestrzeni kilku tygodni rząd taką potrzebę odczuł: mieliśmy sesję nadzwyczajną w kwietniu, będzie druga w maju i okazuje się, że i Sejm został zdegradowany do tak u nas zwykłych i widocznie ulubionych nadzwyczajności. Tak też opinia traktuje te zwolnienia: gdy rząd ma jakąś nadzwyczajną potrzebę, w lot robi się nadzwyczajną sesję. Raz ta nadzwyczajność dotyczy bieżącej polityki kolejowo-francuskiej, drugi raz pragmatyki urzędniczej, ustaw podatkowych i kto wie, co jeszcze.

Niespodziankę na tej majowej nadzwyczajności nie będzie. Już dziś prasa sanacyjna informuje, że rząd przedstawi p. prezydentowi program sesji będzie więc to samo, co na poprzedniej: poza zakreślone dekretem zwolniamy sprawę Sejmu nie będzie wolno — już p. Światłowski o to się postara — zająć się innymi sprawami. Bo i w jakim celu, rozumiecie? Odbędzie się strony opozycji, gdyż większość napewno na to się nie zgodzi, zgłoszono nawet najpóźniejsze i najkonkretniejsze wnioski, nie zostaną one dopuszczone — także w myśl hasła walki z gadulstwem.

Dalszą nadzwyczajnością tej nadzwyczajnej sesji jest samo jej przygotowanie. Normalnym trybem rzeczy każde przedłożenie rządowe, a tylko takie będą dopuszczone, jest gotowe do wejścia pod obrady Sejmu z chwilą, gdy Rada ministrów je zaakceptuje. Dzieje się to na podstawie „uzgodnienia” między referentami spe-

## Nowe nazwiska dozorców z Brzeźcia

„Połonia” donosi: Po długich zabiegach udało się ustalić dalsze trzy nazwiska dozorców więziennych brzezińskich.

Są to: stary wachmistrz Antoni Zwoliński, starszy زندarm Franciszek Mrozek i زندarm Dionizy Iland. Byli to trzej zaufani pułk. Kostka-Biernackiego, którzy wykonywali na jego rozkaz najbrutalniejsze role wobec więźniów. Pułk. Ko-

stek-Biernacki zabrał wymienionych ze sobą z Przemysła, gdyż wszyscy trzej byli i są nadal stacjonarjami w dziesiątym dywizyjnym زندarmem rji w Przemysłu.

Dla śledztwa w sprawie Brzeźcia, ustalenie nowych nazwisk dozorców Brzeźcia, o jest nowym materiałem rzeczowym w tej sprawie, ma naturalnie ogromne znaczenie.

## Program prac sesji parlamentarnej

PRZEDWYSZYTKIEM PRAGMATYKA SŁUŻBOWA

Wszystkie ministerstwa przykładały projekty ustaw na drugą sesję nadzwyczajną Sejmu i Senatu.

Projekty podatkowe p. ministra skarbu odczone są na razie tajemnicą. Jedno z pism sanacyjnych donosiło tylko, że ma się znajdować wśród nich podatek od tanień.

Ministerstwo reform rolnych opracowało kilka ustaw, między innymi o uwłaszczeniu drobnych włościan oraz o niepodzielności gruntów włościańskich.

Jednakowoż nowe sanacja przynajmniej już teraz, że głównym celem zwolnienia sesji nadzwyczajnej jest pragmatyka urzędnicza i że wszystkie inne projekty mogłoby odłożyć do jesieni, t. j. do czasu zwolnienia sesji budżetowej.

Pragmatyki opracowane jeszcze w tej chwili komisja trzech, złożona z pp. wiceprezera Pierackiego, szefa biura prawnego w prezydium rady ministrów dra Pietaka, oraz naczelnika wydziału w min. pocz. i telegrafów dra Goduli. Projekt ma być w najbliższym czasie przedłożony konferencji między p. Pierackim, a p. ministrem Piłsudskim. Dopiero po wypowiedzeniu się w tej sprawie t. zw. czynnika miarodajnego uchwały pragmatyki rząd ministrów i przedstawicielstwo p. prezydenta i Rządowej komisji, program prac Sejmu, mający być według nowego obyczaju określony w rządzeniu o otwarciu sesji.

Ujawnione w prasie szczegóły nowej pragmatyki wywołały silne zapętkowanie w kołach urzędniczych. Na 11 maja zwolniona została konferencja stowarzyszenia pracowników państwowych w celu ustalenia wspólnej linii postępowania wobec nowego niebezpieczeństwa redukcji i jeszcze bezwzględniejszego uzależnienia urzędników od obrotu rządowego.

Stowarzyszenie urzędników państwowych (SUP) z uwagi na zapowiedź wniesienia przez rząd na nadzwyczajną sesję sejmową projektu nowej pragmatyki urzędniczej, zdecydowało wystąpić do rzą-

cialistami, iże sami pp. ministrowie nie mogą się przeczyć na wszystkim znać. Co się jednak u nas dzieje? Prasa sanacyjna donosi, że projekt pragmatyki urzędniczej po przejściu procedury uzgodnienia i uchwały Rady ministrów będzie jeszcze przedłożony p. marszałkowi Piłsudskiemu do zaakceptowania. Czyż to nie jest nadzwyczajnością? P. marszałek Piłsudski jako minister spraw wojskowych w Radzie ministrów takimś głoś, co każdy inny minister, praktycznie powinien mieć nawet mniejszy, gdyż można być „genjuszem”, a nie znać się na rzeczy, którą się nigdy nie zajmowano. U nas inacy: inicjator i twórca pragmatyki p. wiceprezera Pieracki ma ją „zreferować” p. ministrowi spraw wojskowych i dopiero jego „placel” uczyni ją dojrzałą do wejścia na stół Izby.

Powie ktoś: mieliśmy już w ciągu 5 lat czas przyzwyczaić się do tych nadzwyczajności. To prawda, ale dlaczego nie położono kroki

## Hocki-klocki

SANACJA W „IMPASIE”

Wielkwa nauczycielka, osoba ze wszech miar uczciwona i gołębiego serca, rozmawiała z moją żoną. Gorzko narzekała na kłopoty, w jakie ją wtierało obcięcie pensji o 15 procent.

— Ale trudno, — westchnęła z rezygnacją, — skoro te pieniądze były potrzebne dla bezrobotnych...

Dia bezrobotnych? Wmówili jej to koleżanki-nauczycielki, wybitni działacze Związku nauczycielskiego szkół powszechnych, którzy zaznaczyli się przy wyborach jako agitatorzy BB. I poczciwa dusza uwierzyła.

Oto przykład, do jak bezczelnych kłamstw ucieka się sanacja, aby zwołać sery urzędnicze i nauczycielskie i mitygować ich oburzenie na doznana krzywdę.

nad i, nie uchwalono ustawy czy nie wydano dekretu, że najwyższą instancją we wszystkim jest p. marszałek Piłsudski? Dlaczego nie odważono się odkryć przyłbicy i zademonstrować swoim i obcym, że Sejm, ustrój republikański, konstytucja, prawa ministrów — wszystko jest pod nadzorem nawet nieświadomych? Bo, jak powiedział wasz krakowski „Czas”, u nas kryją się za kryptodyktaturą, nie mając jeszcze śmiałości odrzucić pierwszej części tego słowa. Czy i kiedy to się stanie? W stolicy różnie mówią o skutkach Madery...

WIEC W SPRAWIE OBECNEGO KATASTROFALNEGO POŁOŻENIA PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH W POLSCE zwolnie Zwoleń. Pracowników Umysłowych w Krakowie (ul. Sławowska b). Wiece obędzie się w poniedziałek 11 bm. o godzinie 7 wieczorem w sal. Towarzystwa Rolniczego (plac Szczepański 8). Urzędnicy państwowi i samorządowi! Urzędnicy zatrudnieni w przemyśle, handlu i biurowości! — do obrony naszego prawa do pracy i życia. WSZYSCY NA WIEC.

## Będzie pożyczka czy nie będzie?

Przez kilka dni z rzędu prasa sanacyjna głosiła z triumfem, że Polska jest na najlepszej drodze do otrzymania pożyczki. Miała to być specjalna pożyczka rolno, obciążona na oddzielnie wskazywanej sności rolnej. Pomyślano ona była jako emisia na rynku francuskim obligacji państwowego Banku Rolnego w wysokości kilkuset milionów franków; wymieniano nawet pełnomocników polskich, którzy mieli w Paryżu prowadzić rokowania.

Nagle — zaprzeczenie. Tesane pisma sanacyjne, które podawały już szczegóły i warunki pożyczki, zaprzeczają, jakoby rząd wogóle o takiej pożyczce myślał. Prasa ta, dla zyczenia własnego kraju informacji, impuluje prasie opozycyjnej, jakoby ona puszczala te pogłoski, mimo że powszechnie wiadomo, że prasa opozycyjna nie otrzymuje od czynników rządowych żadnych informacji.

Można więc po tem zaprzeczeniu przypjąć, że pożyczki nie będzie. Czy jest w tem coś dziwnego? Jeżeli tak mocno obwarowana pożyczka kolejowa

ma wpływ kapitały — dopiero 12 m. zostanie wyłozona do subskrypcji pierwsza transza 400 milionów franków — co dopiero mówić o pożyczce na obligacje rolno, jakie rentier francuski nie tak łatwo wyłozą gotówką z póżnochy?

Są też inne okoliczności nakazujące kapitałistom zagranicznym wstrzymać się w robieniu z Polską interesów politycznych. Mamy przed sobą ostatni (z 6 maja) wykaz kursów pożyczek polskich na giełdzie nowojorskiej; pożyczka z r. 1920 notuje 68%, pożyczka stabilizacyjna z r. 1927 (kurs emisyjny 92) notuje 79%, nawet pożyczka warszawska notuje 62%, a słańska 61%. Widać z tego, że ci, którzy kupili powyższe pożyczki, grubo na nich stracili, jakże można żądać zainfatu do dalszych pożyczek? A tymczasem wiadomo, że pożyczka cz. specjalna, była ogłoszona jak polzabna, c. e. kiedy sanacja tylko u nas w kraju czuje się silna, zagranicy są widocznie nie imponuje jej „radosna i wroczona”.

## Tow. dr Renner o istocie prawy prawodawczej

Znany socjolog tow. dr. Karol Renner, wybrany przed kilku dniami marszałkiem austriackiej Rady Narodowej (parlamentu) wypowiedział przy okazji przewodniczącemu w którymś z wydziałów, że Austria zawiadca swoją stabilizacją polityczną, utrzymaną w bardzo ciężkich warunkach gospodarczych i społecznych, jedynie systemowi demokratycznemu i parlamentaryzmu, którego znaczenie i istotę skreślił w następujący sposób:

Leży to w istocie prawodawstwa parlamentarnego, że odbywa się ono w postępowaniu kontradyktorycznym, dzieląc w ten sposób rolę i właściwości wszelkiego prawa. Także przeciwstawia sądów, wyrokujących na podstawie już ustalonych norm prawnych, odbywa się wśród walki stron — między stnami partii politycznych, stnami ich strony procesowe — i dopiero ze zmagania się o skazania i obrony wyłama się sprawiedliwość.

Także prawodawstwo państwowe podlega lawiemu samemu antagonizmowi społecznemu, jest

trzechą oczywista, że w skomplikowanych stosunkach gospodarczych i społecznych dzisiejszych czasów interesy społeczne walczą ze sobą, że równość interesów tworzy stronnictwa, które między sobą walczą o to, by być prawem państwa. Zadaniem pierwszym parlamentu jest właśnie nie dążenie i zatanie tych przeciwności, lecz sławienie ich i stworzenie wspólnej oceny walk, i ich rozegrania. Drugim zadaniem parlamentu jest stworzenie między sprzeczającymi interesami prywatnym, kompromisu odpowiedzialnego interesom ogólnym. Na tym wspólnym gruncie należy tedy namietność zamierzeń partyjnych przetworzyć w rozkład ogólnopañstwowi.

Ten środek przełama woli narodu, jakim jest parlament, nie może być żadną miarą zastąpiony ani przez inny organ państwowy, ani też przez siłę fizyczną. Austriacki parlament zawsze to zadanie spełniał i także w przyszłości spełni. Warunkiem spełnienia tego zadania jest szacunek dla przekonań politycznych przeciwnika i bezstronne przewodnictwo.

## P. Stpiczyński za praworządnością

I ZA WIARĄ w „GENJUSZ ZBIOROWY”

Niedawno przytoczyliśmy z sanacyjnej „Przelom” ubolewanie i lament... zaszczepiana w społeczeństwo legend. Doradnie im podsycał zapal w momencie wielkiego wysiłku, ale — nie mając niestety swoje przeludzenie; nie wyczerpują się, gdy przestają być źródłem ożywienia, lecz ciągną nad naszym przebiegiem wypadków... Gwałt i rozmowomnie skonstruował w „Przelom”, aby ostrzem krytyki porazić Koriantego i jego „legendę”. W okresie plebiscytowym na Śląsku — ciągnął dalej — „bohater był potrzebny. Więc legendę stworzono. I uwierzył w nią lud śląski, uwierzyła opinia w kraju i zagranicą”...

Naprawdę, siarała się sanacja odczynieć te legendę — nawet Brzeszczem. U zycielników Koriantego nastąpił przyrost adnotacji wielu przeciwników taki sposób odzierania go z brzoza skłonili do zaniechania przeciwko niemu ostrzejszych form walki.

Tak samo nie ulisło ani legendarnemu, ani rzeczywistego Koriantego — malotkosa przemilczenie jego nazwiska podczas niedawnych, oficjalnych uroczystości śląskich.

„Przelom” mimowoli otworzył jakby dyskusję na temat legend.

Oto na Wrenie — dla sanacji śląskiej — znalazł się w „Wrenie” oświadczenia Literackich” i P. Stpiczyński. Nawołując do czasu wielki, abymy zrozumieli, że narody żyją w „genjusz zbiorowy”, który nie jest z łaski niebios”. Leż pochodzi z rozumnego, świadomego „lud”, „wysiłku sirodworskiego”. Brzmi to tak „antylegendarnie”, osłabia wiarę w „meżow opatrnościowych”.

Ale o jeszcze charakterystycyściejście p. Stpiczyński okazuje tu i oblicze przeciwnika panowania gwałtu nad prawem. On, który, jak wiadomo, w ruch sprawił Buńg prasę, nie licząc się ze skrupułami prawnymi, obecnie tak zawodzi:

„Krzewi się w łonie ludzkości gwałt. Leż tam, gdzie jest on gwałtem istotnie, nigdy nie zagna triumfu, nigdy nie pozostanie bezkarny. Zgwałtowny chwiloowo dach zruci z siebie gwalciecia w rąk z całym arsenałem środków gwałtu, jak wulkan w chwili wybuchu

strącając najprzemysłniej opancerzonego śmialka. Nie nie pomoże doskonałość urządzeń, sprawność teoru, żadna maleria nie wytrzyma, nie przetrze ci się zbudowanego wydziału, którego rozum jest sprzymierzencem, a szalenie nadchudzeniem”.

Pan Stpiczyński, poczujący się na głębsze wody, zastrzeżę się, że „poza nawiasem wnioskowania pozostawiam osobie osąd marszałka Piłsudskiego”.

Ale cóż to za „myśli medrowe” legną się w głowie b. redaktora „Głosu Prawdy”!

Za czasów, kiedy niebezpiecznie było dotykać tematów religijnych, umysły „heretyckie” wpłaly do swoich rozumowań formułek ochronną: „salva fide” (bez naruszenia wiary) i tymi dodatkami starali się amunizować swoje pisma, a ewentualnie ciała przed spaleniem. Co znaczy zastrzeżenie p. Stpiczyńskiego? Jak wywołał się on z pod pióra? Poczuł, że nabroził i wygadał się.

## Wladomosci polityczne

### ODROCDZENIE WYBORÓW W RUMUNJI

Wyznaczone na 1 czerwca wybory do parlamentu zostały odroczone na 10 czerwca. Powodem miały być amunizować swoje pisma, a ewentualnie ciała przed spaleniem. Co znaczy zastrzeżenie p. Stpiczyńskiego? Jak wywołał się on z pod pióra? Poczuł, że nabroził i wygadał się.

### FRANCJA NIE CHCE WYJAWIĆ SIŁ SWYCH ZBRZOJEN

Jako krok przygotowania do przyszłorocznej wielkiej konferencji rozbrojenowej; rząd niemiecki przedłożył generalnemu sekretarjatuowi Ligii narodów propozycje, aby wszystkie państwa podały

wysokość swych zbrojei, budżetu wojkowego itd. Na wezwanie sekretarjatu Francja odpowiedziała odmownie pod pretekstem, że podanie tych cyfr nie prowadzi do celu. Równocześnie wychodzi na jaw, że Francja zaraz po wyborze prezydenta przystąpi do znacznego powiększenia swej floty w następstwie niedozostego do skutku porozumienia flotowego w Londynie.

## Salonka P. Piłsudskiego

„Pobudka” (Nr. 22) ogłosiła następujący list:

— Skoro w dziennikach ukazała się wiadomość o salonce dla marszałka Piłsudskiego, nas robotników przy nich pracujących nie obowiazuje już żadna tajemnica. Jak tylko fabryka dostala przykazanie amerykańskie, dostala wszystkie zamowienia kolejowe, a inne fabryki, jak nalarsza fabryka wagonów w Sanoku, musiały wyrzucić robotników, bo nie dostaly zamowien, inżynierowie u nas zapowiadali, że będzie taka robota, jakiej jeszcze żadna fabryka w Polsce nie wykonywala. Czekaliśmy z ciekawością na plany tej roboty, a jakęmsy je zobaczyli, to naprawdę otwieraliśmy gęby. Takiego komfortowego, zbytkownego wagonu salonowego nigdy nie mieliśmy u nas nie robili, ale nawet na obrazku nie widzieli. Remontowaliśmy kłedy carska salonkę jeszcze w 1922 roku. Ani się umyla do tej, która teraz się robi. Moze gdzieś w Ameryce robia salonki z takimi systemami. My, co przy nich robimy, mało zarabiamy, ale kosztować to ma będzie dużo, bardzo dużo, nawet pewnie więcej niż dzienniki pisał, bo małonów, brzożów, skór i orzechowych drozich materialów bez liku. Będzie na co popatrzyć i będzie co i zagranicy pokazać. Niech ta wiedz, jak u nas byczo się buduje i byczo jeździ... marszałkowi.

## Zadania urzędnicze

Od grona urzedników otrzymano następujące pismo:

Upadek przemysłu i handlu, spowodowany ciężkimi eksperymenciami w tej dziedzinie, katastroficzny wzrost bezrobocia, brak należytęj ochrony pracy ze strony mairadnych czynników, stan tymczasowości i niepewności, wreszcie niedwa, jaka zaczyna ograniczać po obniżeniu plac oraz szereż mas urzędnicze, zmusza nas do podjęcia energicznej walki o zagrożoną egzystencję. Urzednik polski jest w calym tego słowa znaczeniu proletaryuszem. Siel on bez porównania gorzej niż za „osławionych” czasów zabieraczy. Ustawy zabieraczy gwarantowały urzednikom spokojne dostatek zycie z uwzględnieniem wszelkich potrzeb kulturalnych. Jeżeli wielu z nas walczyło pod zaborem o niepodległość, to chyba nie było, by nas dziś gorzej traktowano. Dziś, niestety, musimy po dwunastu latach niepodległości walczyć o to, cośmy mieli przed kilkunastu laty. Wyjątkowe czasy i warunki pracy, jakie obecnie mamy, zmuszają nas do rewizji wielu dawnie posiadanych praw i zastąpienia ich innymi odpowiedzialnie bardziej wymagającym i potrzebom obecnych czasów. Żadamy zatem:

- 1) szesćogodzinneho dnia pracy;
- 2) zastosowania przy rozwiązywaniu stosunku służbowego zamiast wypowiedzenia 3-miesięcznej odprawy;
- 3) ustalenia okresu pracy do pełnej emerytury na lat trzydzięci, przy czym po dziesięciu latach pracy obowiazwałoby 50 procent, a za każdy następny rok 2,5 procent;
- 4) zakazania przyjmowania ponad emerytów, — których pobory wynoszą posad 400 złotych miesięcznie;
- 5) ograniczenia poborów wyższych urzedników państwowych do maksymalnego kwoty 1500 złotych a prywatnych do 2000 złotych miesięcznie;
- 6) obniżenia opłat emerytalnych;
- 7) dostarczenia w wszelkich pensjonatach i ich rodzinom korzystania z leczenia w sanatoriach Zakładu ubezpieczeń przez wprowadzenie minimalnych cen;
- 8) przelewania przez Zakład ubezpieczeń rezerwy premijnej do państwowego funduszu emerytalnego w razie przejścia prywatnego urzednika do służby państwowej i odwrotnie.

CZYTAJCI

## „Hocki-klocki”

(Zbiór „Hocki-klocków” z „Naprzodu”).  
Cena egzemplarza 40 groszy.







**FATALNY KONIEC OSOBISTYCH PORACHUNKÓW.** W Rdzawce pod Nowym Targiem na ile osobistych porachunków Józef Tomala wystrzelał ze strzelby ranną ciężko Stanisława Staracha, Rannego w stanie beznadziejnego przewidziano do szpitala powiatowego w Nowym Targu. Tam leży arczelwiano.

**WOJNA MIĘDZY „DYNASTJAMI” CYGAN- SKIEMI.** Na Marymoncie od dłuższego czasu obunuje cyganie. Władze nad nimi sprawują znany w Warszawie Bazyli Kwiek, mianujący się „Jeremim” cygańskim. Przed kilku tygodniami zjawiła się na Woli inna grupa cyganów, którzy nie chcieli uznać władzy „króla” Bazyłego. Dowodzą nim Paweł Kwiek, podający się za „barona”. Po między „królem” a „baronem” doszło do poważnych nieporozumień. Kąknący „baron” nie słucha rozkazów „króla”. „Król” Bazyli, badając rodów- dów „barona”, doszedł do przekonania, że „baron” jest samowładcą, że nie ma wcale prawa do władzy. Pochodzi on podobno z cyganów greckich i nielegalnie używa „Jerolimowski” nazwiska Kwieków. Rzekomy Paweł Kwiek nazywa się podobno Jorga Chojas, żona jego Jordana Christo, a adiutanci, podający się za Aleksandra Kwieka, jest Aleksandrem Minesso. „Król” Bazyli zameldował w policji, że przeciwnicy jego posiadają sfałszowane paszporty. Władze wdrożyły śledztwo w sprawie ustalenia autentyczności „barona”, jego żony i adiutanta. O ile okaze się, że „baron” i jego rodzina są przypadkami z Grecji, zostaną wyrzuceni z kraju. Wtedy znów władzę nad cyganami będzie posiadał niepodzielnie „król” Kwiek.

## TELEGRAMY

### DAJSZE REWELACJE O PRASIE „CZERWONEJ”

Warszawa, 8 maja (tel. własny „Naprzodu”). Dziśszego „Rekord Wieczorny” w dalszym ciągu atakuje „prasę czerwoną”, zarzucając jej, że stosuje metody podstępne dla zniszczenia prasy konkurencyjnej. „Rekord” stwierdza, że pomimo zapowiedzi pp. Budkiewicz i Lwowo-woskiego, że wnoszą skargę przeciw „Rekordowi” do trybunału, do żadnego sądu taka skarga nie wpłynęła.

### PO ZGONIE ZDZISŁAWA DEBIKIEGO

Warszawa, 8 maja (tel. własny „Naprzodu”). Z powodu zgonu Zdzisława Debińskiego, prezesa Związku Syndykatów dziennikarzy polskich, przelaśli kondolencje wdowie i Związkiowi marszałkowie Sejmu i Senatu pp. Światlicki i Raczkiewicz.

### STRAJK W TOW. UBEZPIECZEN

Warszawa, 8 maja (tel. własny „Naprzodu”). Strajk w Tow. ubezpieczeń „Rouionone” trwa dalej. Dział o święcie strajkujący pozostali okna bara „Adria” Klepydziem w czarnych obwódkach, których treść jest tajemniczo zamalowana. Klepydzi pociła zerwała. Policia aresztowała kilku strajkujących pod zarzutem wzniecenia obywateli antypaństwowych, wkrótce jednak ich zwolnią.

### HITLER WYPIERA SIĘ DĄŻENI ZAMACHOWYCH

Berlin, 8 maja. Podczas procesu przed sądem przysięgłych w Moabście przeciw trzem naszym socjalistom oskarżonym o napad na lokal, w którym znajdowali się komuniści, zawezwany został na świadka przywódca narodowych socjalistów Adolf Hitler. Przed wejściem Hitlera przedwodziący trybunału ostrzegł publiczność, że w razie najmniejszej demonstracji sąs postąpi jak naturę wojny. Mimo to i chwila wcześniej Hitlera oskarżeni powalili jako świadek Hitler m. in. ogłosił, że partia jego i partia Hitlera to jedna organizacja, konstytucyjna. „Konstytucja weimarska jest wprowadzanie zła i błędna” — mówił dalej Hitler — „uwadam jednak, że obalenie jej przemocą kosztowałoby dużo krwi a byłoby przytem bez pożytku. Dlatego też i w przyszłym czasie będę walczył na zer karabinów maszynowych”.

### KATASTROFALNE ULEWY W NIEMCZECH

Berlin, 8 maja. Południowe i zachodnie Niemcy wiodzone zostały ulewami burzami, które especially w Badenii, Westfalii i Frankonii wyrządziły znaczne szkody. Poltoci wezbrały wkrótce i zalały pola uprawne i czady ludzkie. W Hossbachowa grupa ludzi zaskoczona została strumieniami wodzaną wodą, która urosła do 9-metrowej głębokości, 11-letnia dziewczynka i 20-letniego młodzieńca. Wszyscy ponieśli śmierć, zwłok ich dotąd nie odnaleziono. W Untertarcken wrpad pewien

## Nominacja nowych komisarzy Kas chorych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 8 maja. Agencja PAP donosi, że dziś w głównym Urzędzie ubezpieczeń wreszcie dojdzie do nominacji komisarzy przyszłych 58 okręgowych Kas cho-

rych, mających zastąpić dotychczasowe 240 kas. Dotychczasowi komisarze zostali wszyscy zwolnieni, zaś nowi komisarze powołani zostali przeważnie z pośród dotychczasowych.

## Drugi proces o zająca po wiewcu Centrolew w Warszawie

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 8 maja. Dziś przed sądem okręgowym rozprawiano się ponownie proces przewin tow. dr. Budzińskiej-Fylickiej o zająca podczas wiewcu centrolew w Alejach Ujazdowskich w dniu 15 września ub. r. Tow. Fylicka była już w poprzednim procesie oskarżona, ale sprawy jej została wyłączoła z powodu jej zachorowania w związku z nagłym zgonem adw. Karceniada na sali sądowej. Akt oskarżenia zarzuca tow. Fylickiej uformowanie wbrew zakazowi pochodno kobiet po wyjściu z wiewcu.

Oskarżona nie zaprzynaje się do winy i podaje, że gdy wyszła na ulicę, pochód był już uformowany celem odniesienia sztafetu na ul. Warecką. Pochód odbywał się spokojnie, nagle nastąpiła szarga konieki policji bez uprzedniego sygnału.

Na zapytanie przewodniczącego, czy oskarżona szła na wiewc, czy na demonstrację, oświadcza, że wyłącznie na wiewc. Na zapytanie, czy w przemówieniu swem zwalczała rząd, oskarżona oświadcza, że przemówienie jej było zasadniczo opoczyjne.

Przesłuchano świadków. P. Zatoroka sznanje, że słyszała mowę pow. Arciszewskiego, wywijając do spokojnego rozejścia się. Zauważała większą grupę koło sztafetu, ale nie uważała tego za formalny pochód. Świadek adw. Wilczyński, wiceprezydent m. Warszawy, opisuje społeczną działalność oskarżonej, która położyła wielkie zasługi i zdobyła popo-wszchny szacunek.

Daiej zeznawali p. Cecylja Walewaka i mąż oskarżonej p. Tylicki, podając opis zajść. Rozprawa trwa.

### BEDA MORDOWAĆ DALEJ

Rzym, 8 maja. Do Izby włoskiej wpłynął rządowy projekt ustawy w sprawie utrzymania specjalnego trybunału ochrony państwa aż do końca 1936 roku.

### ODNALEZNIENIE CENNEGO OBRAZU DUERERA

Rzym, 8 maja. Podczas porządkowania w galerii obrazów w Sionie, odkryto wczoraj cenny obraz Alberta Dirlera wielkości 32x22 cm, przedstawiający św. Hieronima, pochodzący z r. 1514.

### NIESZCZESLIWY WYPADEK W PORCIE NOWOJORSKIM

Nowy Jork, 8 maja. Podczas gwałtu między parą wjeżdżo do portu nowojorskiego parowiec angielski „Berengaria” najechnał na mielinę w zatoce Gravesend. Parowiec nie był uszkodzony. Istnieje nadzieja, że podczas przyprywu uda się go odciągnąć ponownie na wodę.

### AUTOBUS Z DZIEĆMI POD POCIAGIEM

Nowy Jork, 8 maja. W Kalifornii wydarzył się wczoraj ciężki wypadek samochodowy. Na przedziezie kolejowym w Merced najechnał pociąg na autobus wiozący dzieci do szkoły i wiół go przed parowozem kilkadziesiąt metrów. Szofer i pięcioro dzieci poniosło śmierć, a dalszych 25 dzieci odniosło ciężkie rany.

## Walka z kredytem w spółdzielczości

Zarząd Związku spółdzielni spóżywców Rz. P. w porozumieniu z Radami okręgowymi zwoluje w całym kraju, w siedzibach oddziałów doroczne wiosenne konferencje okręgowe.

Konferencje te poświęcone zostaną, głównie o charakterze sprawozdawczym, również omówieniu zagadnienia walki z kredytem konsumcyjnym, tak ogromnym dla całego ruchu, zwłaszcza wobec zjawiska wydatnego obecnie zwielokazania się sprzedaży na kredyt, przy jednoczesnym b. znacznym spadaniu obrotów, w wyniku odgdy ciężkiego położenia gospodarczego kraju. Powstałe sąd poważnie niebezpieczeństwo nietylko dla bilansu planicznego spółdzielni, lecz w wielu wypadkach dla całej dalszej ich egzystencji.

- Porządek prac konferencji będzie następujący:
1. Sprawozdanie z działalności Związku i Oddziału za r. 1930
  2. Sprawozdanie Okręgu:
    - a) stan organizacyjny i gospodarczy spółdzielni,
    - b) sprawozdanie Rady okręgowej.
  3. Wybory Rady okręgowej.
  4. Walka z kredytem.
  5. Dzień spółdzielczości.
  6. Sprawy bieżące.
- W Krakowie konferencja odbędzie się jutro w niedziele 10 maja w sali posiedzeń magistratu przy ul. (plac Wn. Świetych) i rozpocznie się punktualnie o godz. 10 rano. Gościć mile widziani.

meżyną do wody podczas wylatwania z rzeki płymącego drzewa i utonął. W ten sam sposób zginął pewien chłopak w Feuerbach. Z różnych stron donoszą o wielkich stratach bydła i trzody. W wielu miejscowościach, m. in. w Karlsruhe niżej położone ulice stanęły pod wodą. Także na kołach pojazdów wyrządzała znaczne szkody. Wiele linii kolejowych zostało uszkodzonych przez podmycie torów, tak, że ruch musiał się odbywać drogą okrężną lub z przesiadaniami.

### STRAŻ POŻARNA PRZYCZYNA KATASTROFY

Królewiec, 8 maja. Podczas targu w Gąbinie (Gumbinnen) wjechała straż pożarna w grupie ludzi skutkiem czego pewna kobieta została zabita a 5 osób odniosło ciężkie rany.

### KRÓL RUMUŃSKI NIE CHCE BYĆ DYKTATOREM

Paryż, 8 maja. „Journal” przynosi dziś wywiad swego specjalnego korespondenta bukarzesteńskiego z królem Karolem. Król z całą stanowczością zaprzeczy pogłoskom o zezkomych zamiarach wprowadzenia dyktatury. O dyktaturze w Rumunii — mówił Karol — nie może być mowy, ponieważ obecny rządn oparty jest o konstytucję i parlament. Co się tyczy jego spotkania z królem ugostrowskim, nie miałe ono charakteru politycznego. Sa oni przyjaciółmi od wczesnej młodości i chcieli się znów po długiej przerwie zobaczyć. W sprawie polityki zaręczalnie oświadczył król, że Rumunia będzie stale popierała swoich przyjaciół i aliantów, ale równocześnie pragnie utrzymywać stosunki przyjazne także z innymi państwami, z którymi nie jest związana traktatami przyjaźni.

### KTO BĘDZIE PRZYJEMNIEM FRANCJII?

Paryż, 8 maja. „Paris Nouvelle” donosi, iż pewne kółka polityczne zamierzają w parlamencie wyłożyć do podpisu listy, które następnie mają być dołączone do petycji do prezydenta Domergue’a, z prośbą aby zechciał ponownie przyjąć kandydaturę na prezydenta.

### DYSKUSJA IZBY FRANCUSKIEJ NAD UKŁADEM CELNYM

Paryż, 8 maja. Na dzisiejszym popołudniowym posiedzeniu parlamentu francuskiego podjęta została dyskusja w dalszym ciągu nad kwestią austro-niemieckiego układu celnego. Posel francji Magnoła, Scarpini, oświadcza, że układ ten sprzeczny jest z artykułem 80 traktatu wersalskiego i jest zamaskowanym aktem politycznym. Nikt w tej Izbie nie jest przeciwny porozumieniu z Niemcami, należy jednak ustalić ramy, w jakich ono może się obracać. Niezapowiedzi Niemcy znajdują się w ciężkiej sytuacji gospodarczej i należałoby się zapytać, czy nie można im pomóc. To jest poważny problem i należy go traktować realistycznie. Następnie przemawiał ślepy inwalida wojenny Thebaudet, który wypowiedział się stanowczo przeciw „Anschlussovowi”. Mowa jego przyjęta została przez Izbę uczczeniymi oklaskami, które wzmożyły się jeszcze, gdy apoteozował politykę Brianda. Dyskusja trwa w dalszym ciągu. W dzisiejszym dyskusji zabierze głos także Briand.

# Z życia robotniczego

## Przeгляд tygodniowy

### BLAGA RACJONALIZACJI KAPITALISTYCZNEJ

Jednym z najwymowniejszych dowodów, że ustroj kapitalistyczny rzeczywiście będzie musiał ustąpić miejsca ustrojowi wyższemu, jest fakt, że wszystkie wynalazki i ulepszenia, zamiast służyć ulepszeniu życia, **STAJĄ SIĘ PLAMĄ LUDZKOSCI**, powodują kryzysy i przesilenia, zwielokrotniają bezrobocie, a z niem pomnażają nadzę najniższych warstw ludności.

Dosć spojrzeć na wielki kryzys w rolnictwie, rujnujący setki i tysiące gospodarstw — wszak jest on związany z rewolucją metod produkcji rolnej, która zamiast prowadzić do wzrostu ogólnego dobrobytu, na tle ogólnych warunków kapitalizmu, wywołuje nadprodukcję (spowodowaną masowym niedoładaniem ludności wielu krajów) i dalszy obław — trudności zbycia, zagrożenia zapasów, wzrost obciążenia wsi itp.

Najcharakterystyczniejsze jest atoli to, że kapitalizm zrobił ze słuszną zasadą racjonalizacji

Racjonalizacja kapitalistyczna, scharakteryzowana przez Ottona Bauer'a jako zbrodnienie nieproporcjonalne ograniczając się do wyścigania z robotnika maksimum energii nie dbając ani o warunki zdrowotne, ani o społeczno-gospodarcze konsekwencje takiej polityki. W ten sposób postęp techniki i organizacji pracy wypycha część klasy robotniczej w krainową nadzę, a jednocześnie nie podnosi dobrobytu zatrudnionych grup robotniczych odpowiednio do wzrostu wydajności pracy, albowiem część dochodu z pracy musi być skierowana na utrzymanie wyżuconych z pracy bezrobotnych (zastki i t. p.) wreszcie dochodzi się do tego punktu, w którym wydatki w związku z katastrofalnym bezrobociem przewyższają wzrost wydajności pracy — dochód społeczny w następstwie racjonalizacji zamiast rosnać, spada... Wtedy był robotników zatrudnienia ulega zkołom pogorszeniu.

Racjonalizacja prowadzi dziś zamiast do wzrostu bogactwa społecznego do wręcz przeciwnego rezultatu, jest to jednak ścieżka zwyczajnego kapitalizmu, z systemem pracy najemnej.

Jak socjalizm wyobraża sobie racjonalizację?

Kapitaliści przy racjonalizacji chodzi wyłącznie o zmniejszenie tego własnych kosztów, a nie kosztów społecznych. Cóż to obchodzi, że społeczeństwo nie tylko nie korzysta z przeprowadzonej przez niego „racjonalizacji”, ale nawet — w ostatecznym obrachunku — może grubo na niej stracić. Jego zysk, narazie przy najmniej, nie. A to, w ustroju kapitalistycznym, decyduje.

Racjonalizacja nasa, socjalistyczna, będzie miała na celu zmniejszenie społecznych kosztów produkcji przy równoczesnym zwiększeniu ogólnego dobrobytu ludności. Intensywność racjonalizowanej pracy zrównoważy skrócenie jej czasu.

Zysk nie zostanie w kieszeni przedsiębiorcy, ale zostanie zwrocony społeczeństwu.

I wtedy dopiero racjonalizacja z przekleństwa, stanie się błogosławieństwem ludzkości!

## Tajemnicze narady

### w ministerstwie pracy NA TEMAT OBNIŻKI PŁAC W PRZEMYSŁIE BUDOWLANYM

Jak donosi „Robotnik”, w ministerstwie pracy i opieki społecznej odbywała się jakis tajemnicze narady pomiędzy przedstawicielami przemysłu budowlanego a delegatami jakiegoś anonimowego związku robotników budowlanych. Podobno owi „delegaci” godzą się na wprowadzenie w całem państwie kilkunastoprocentowej niżki płac w przemyśle budowlany. Zaczynają należeć, że żądanie obniżenia płac wysuwają od dawna przemysłowcy budowlani, pierwszy jednak raz słyszemy o tem, by na obniżkę zgodził się — „przedstawiciel robotników”.

Nie trudno zresztą domyśleć się, kto to są ci „delegaci”. Oto w Warszawie „działa” wśród robotników budowlanych naziemskie tak zw. zespolone związki zawodowych p. Morawczewskiego, oraz związki BBŚowskich p. Jaworowskiego. Wprawdzie oba te grupowania nie mają prawie żadnych wpływów wśród ogółu robotników

budowlanych stolicy, a organizacyjnie nie przedstawiają żadnej siły — niemniej wobec możnych protekcyj uznani zostali przez ministerstwo pracy za reprezentantów robotników budowlanych. Przeciwnie też niegodziwi machinaci, macając na celu zaprzeczenie plac robotników budowlanych, zaproszili na publiczne Odebranie II Centralnego Związku Robotników Budowlanych w Warszawie, podkładał, że jedyna w tej chwili poważna organizacja robotników budowlanych nie ma nic wspólnego z tajemniczymi naradami ministerjalnymi. Centralny Związek Robotników Budowlanych nie ograniczył się do tego protestu, ale postara się, aby ogół robotników budowlanych w Polsce dowiedział się o machinacjach samowolnych „delegatów” pp. Morawczewskiego i Jaworowskiego.

Jest rzeczka wskazana, by ogół robotników budowlanych już dzisiaj przystąpił do na ciężką walkę w obronie zagrożonych plac. Do sprawy tej jeszcze powrócimy.

## Odebranie zasiłków robotnikom sezonowym

### KRYTYKA NAWET SANATORZY

Czytelnicz „Naprzodu” pamięlają długotrwałą kampanię prowadzoną przez prasę socjalistyczną przeciw klasowej organizacji zawodowej przeciw drażliwemu odebraniu zasiłków z funduszu bezrobocia robotnikom sezonowym w czasie tak zw. sezonu martwego.

Obecnie — po nieważnie! — zajął się tą sprawą miesięcznik „Praca Społeczna”, wydawany przez sanacyjny związek pracowników ubezpieczeń społecznych w Polsce. W miesięczniku tym znajduje się mianowicie obszerny artykuł dyskusyjny, w którym autor krytykuje pozabawienie robotników sezonowych zasiłków, twierdząc słusznie, że nie p. p. tak zw. sezonie martwym opierał się na zasadzie, że przy robocie sezonowym mają w czasie gdy pracują, płace znacznie wyższe, niż robotnicy zatrudnieni normalnie, i w przyzwoity rok, gdy tymczasem obecnie płace robotników sezonowych są tak niskie, że o jakichkolwiek oszczędnościach na okres zimowy nie może być wogóle mowy.

Jezeli zanuleniemy zarobki sezonowych, spotrzegamy, że wśród nich zaledwie 10 procent na stosunkowo wysokie zarobki ponad 18 złotych dziennie. Te 10 procent, to wykwalifikowani robotnicy, pozostali zaś należą do tak zw. „pomocy”, czyli są robotnikami niewykwalifikowanymi, których wypracowanie wynosi od 3 do 4 złotych dziennie, t. j. 75 do 150 zł miesięcznie. Da pewnej części robotników niewykwalifikowanych, rekrutujących się z sąsiedniej ludności małorolnej, a zatrudnionych zwłaszcza przy robocie ziemnych i cegielnianych, zarobek ten może być wystarczającym, gdyż oprócz tego czerpają dochody ze swych drobnych gospodarstw; dla znacznej jednak części robotników sezonowych, cierpiących utrzymać jedynie z pracy rak, zarobek ten wystarcza tylko na opóźnienie wydatków bieżących i nie pozwala na odłożenie oszczędności, zime zwiększają, gdy pracownik jest oszczędny now rodziną. — W razie więc pozabawienia zasiłków skazuje się takich robotników na chłód, głód i nadzę i zmusza do wysprzedaży ostatnich sprzętów do domu.

Tak więc nawet sanatorzy przynają — ponieważ oczywiście — że pozabawienie robotników sezonowych zasiłków w czasie tak zw. sezonu martwego było okropną krzywdą, wyrządzoną tej kategorii ludzi pracy. Sanacyjne żale na ten temat są, jednak — muszardą po obiedzie!

## Jeszcze o „biedzie“ panów przedsiębiorców

KILKA CYFR

Barздо często czyta się w prasie burżuazyjnej gorzkie żale na temat „biedy” przemysłowców, nekłych podatkami, świadczeniami społecznymi itd. itd. Prasa burżuazyjna usiłuje w ten sposób zamudzić oczy ludziami pracy, starając się w nich wnieść, że oprawda robotnik i inteligent, pracujący w Polsce żyje w biedzie, ale także inne warstwy społeczne nie ma życia żyły różnego. Jakże to oplakawanie „biedy” panów przemysłowców wygląda w świetle poniższych cyfr, zaczerpniętych przez nas z memoriału konfederacji pracowników umysłowych (organizacja przogradowa) przedłożonego p. Sławkowi.

W memoriale tym czytamy, że w przemyśle w-

glowym 26 dyrektorów zarabia ponad 5000 zł. miesięcznie, w hutnictwie górnośląskim 20, a w metalurgii 10000 złotych, w przemyśle cukrowniczym płaci dyrektorzy wycena ponad 20 milionów zł. rocznie a w jednej z fabryk włókienniczych zatrudnienie dyrekcji, składającej się z dwunastu ludzi, wyniosło 1 milion 300 tysięcy złotych, podczas gdy 360 pracowników tej fabryki pobrało zaledwie półtora miliona złotych...

Wszystkie wyżej wyszczególnione branże przemysłowe, nie myślc nawet o oszczędnościach na poborach dyrektorskich, prowadzą obecnie ostrą walkę o niższe płace robotniczych...

Memoriał w dalszym ciągu za wiera dane, ilustrujące rozmiary między polskimi ludnościami pracującymi, przyzaczając tabelę porównawczą spożywania w Polsce i w innych krajach europejskich. I tak na głowę ludności wypada rocznie:

	Polska	Niemcy	Czechosł.
Cukier	1356 kg.	2386 kg.	285 kg.
Kawa	0.26 kg.	2.24 kg.	0.93 kg.
Kakao	0.19 kg.	1.20 kg.	0.49 kg.
Tkan. baw.	1.87 kg.	4.76 kg.	2.97 kg.
Pszenna	46.86 kg.	81.00 kg.	114.00 kg.

Oczywiście, że duża obniżka plac musi doprowadzić do jeszcze znaczącego skrócenia się spożywania. W konsekwencji obdnie się to znowu na produkcję, spowoduje dalszy wzrost bezrobocia itd. itd.

Tyle memoriał. Odpowiedzi p. Sławki nie znamy. Chyba, że na to odpowiedź znamy... obniżenie plac pracowników państwowych o 15 procent!

## Bebesyny przy pracy!

### WYRZUCAJĄ ROBOTNIKÓW Z WYTWÓRNI MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO W KRAKOWIE

Na terenie fabryki „Krakus” i na terenie wytwórni monopolu spirytusowego w Krakowie, istniał od czterech lat z górą klasowy związek robotniczy, który w przeciągu krótkiego stosunkowo czasu przeprowadził szereg korzystnych postulatów dla zatrudnionych tamże robotników i było wszystko dobrze, robotnicy byli zadowoleni ze swej organizacji i z głęboką wiarą w słusność swojej sprawy spoglądali w przyszłość.

Aż tu pewnego razu zjawili się na terenie fabryki bebesyny z pod katem renegata p. dr. Bohrow skiego z nakazem rozbięcia dotychczasowej organizacji i utworzenia nowej, bebesowskiej. Mając za sobą poparcie dyrektora wytwórni monopolu, wzięli się żywo do roboty i korzystając z likwidacji fabryki „Krakus”, nakazali robotnikom pod groźbą nie przyjęcia do pracy w monopolu, wypisać się do ich organizacji! Pewna część robotnic i robotników, nielegale groźbom, załamala się. Mimo tego na 200 przetrwanych robotników i robotnic, zatrudnionych w „Krakusie” przed likwidacją, przyjęto do monopolu zaledwie trzydzieści osób, resztę pozostawiono na bruku, chociaż codziennie przyjmuje się nowych robotników, których po tygodniu lub dwóch tygodniach pracy puszca się z kłębkiem na zieloną trawę.

Poszatala jednak znaczna ilość robotników, którzy nie dali się złamać i nie poszli na łap bebesyńską, przetrzymali swój związek przy pomocy Bratni i teroz. Z tymi postanowiono teraz skonecy. Na zgromadzeniu w dniu 5 bm. odbytem w Dabiu, oświadczyli bebesynom robotnikom, że jak się nie zapisa do ich organizacji, to wszystkich powyrzuczą z pracy. I rzeczywistość zapowiedziła im poprzednio wydalenie z pracy dwóch robotników i jednej robotnicy, pracujących od czterech lat w monopolu spirytusowym, w poniedziałek 4 bm. po narodowych uroczystościach 3 Maja...

Kiedy jeden z nich zapytał o powód wydalenia z pracy p. dyrektor Bionowski oświadczył, że o powód, w wywołania wie tylko dyrekcja Monopolu Spirytusowego w Warszawie... Doprowadzono do rozprawy robotnikiem nieudzielkiem pozabawieniem go pracy, pozostawili w Murze p. dyrektora swoje półtoracenne dziecko!

Oto metody, jakich używa amerykańska, ażeby robotki klasowe Związki zawodowe, ażeby zabić świadomość robotnika, odebrać mu jego przekonaania polityczne i zrobić z niego słusznego niewolnika kapitalizmu.

Dzwina sa również metody Dyrekcji Monopolu. Tego rodzaju postępowanie stawiamy pod przelgrz opinii publicznej. Panu Bionowskiemu, Morawczewskiemu i innym zdrajcom, lud pracujący nigdy tych krzywd nie zapomni i nie pozwoli się złamać.

Gwałt i terror ze strony tych którzy chcą robotników zrobić i osłabić, by tym sposobem łatwiej odebrać im wywalczane prawa, przyspieszy tylko zwycięstwo socjalizmu.

K. P.

## Bractwo górnicze w Krakowie WOBEC NIESZCZLIWYCH EMERYTÓW GÓRNICZYCH

O walce górników zagłębia krakowskiego o uzyskanie podwyższenia obecnie prowizjonistów wyplaceni 25-złotową; przewidywaliśmy, pisaliśmy już wiele razy i to dość obszernie. W dniu 18 kwietnia odbyło się walne zgromadzenie delegatów Bractwa Górniczego, w którym to tak w zarządzie, jak i w walce zgrupowania mała wielkość partii właścicieli kopalni i hut, oraz obaleniście samotararzy.

W ubiegłym roku na walnym zgromadzeniu postawili i chwaliли bebecuchy demagogiczny wniosek, ażeby podnieść wkładki członkowską o 100 procent, a prowizję o 65 procent. Naturalnie wniosku tego nie zrealizowali i skończyło się, jak zwykle, na bebecuchowych obietnicach. Na tegorocznym walnym zgromadzeniu ci sami bebecuchy chwaliłi nowi „prolesi” przeciw zesłańczej uchwałie i ministerstwa pracy i opieki społecznej p. Pajerski, z województwa p. Leszko. Przewodzenie zarządu przyjęło ośmia głosami na przesłuchaniu czterdziestu głosujących, przeciwnego głosowania nie zarządzono. Na podstawie uchwały okręgowego komitetu Centralnego Związku Górników wypłynął na to walne zgromadzenie pismy wniosek o podwyższenie prowizji z 25 zł. na 35 złotych miesięcznie, czyli na 420 złotych rocznie. Wnioskowi tego jednakże nie przyjęto, motywując to tem, że wniosek wypłynął za późno (9) i że niema na niego porządku. Sanatorzy wniosek ten odrzucili, a p. dr. Fisler z huty w Trzebiniu, jako obrońca sanacyjnych delegatów, rządu i górnodawców, narządził bebecuchom, fundusz bezrobocia i Kas chorych i zachęcił tem do odrzucenia wniosku CZG, w czym mu wiernie pomogli bebecuchy.

Wielu znowo na cały rok mała spokój ci panowie. Jak jednak mają zdy z 25-złotową prowizję miesięcznie prowizjonistów, a wdroży z 1250 zł. o demagogów bebecuchowski głowy nie boją! Jest bardzo pilna rzecz, ażeby się robotnicy jak najrychlejsz zabrali do napędzenia z półród siebie bebecuchów. Główny organizator tego tworu p. dr. Macko z województwa krakowskiego został już wynagrodzony przeniesieniem na lepszą posadę do Poznańskiego.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5),

ędo nabycia:

Posner: Złbiska i zaleka	1.50
Kopankiewicz: Ubezpr. pracown. umysł.	1.50
Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja	4.—
Andrzej Czarski: Oś Borystowa do Rygi	1.—
Zak. o.żk.: Umowa o prace pracown. umysłowych	3.—
Sądy pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o prace robotnicze	2.40
Zygmunt i Feliks Grossowie: Socjologia partji politycznej	2.50
Roszkowski: Urlopy wycieczkowe	3.—
Orsettli: Karol Fourier, apóstol pracy rad.anej	.40
Orsettli: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości	.40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—
Dr. Zygm. Fenchel: Zarys polsk. prawa robotniczego	9.—
Stanisław Rychliński: Marnotrawstwo sil i środków w przemyśle polskim	6.50
T. U. R.: Socjalizm, zarys bibliograf. i metod.	3.—
Procesy Jana Kwapińskiego	.50
P. Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wokalnośowy	.60
Zygmunt Piotrowski: Państwo a wychowanie	.25
Nowakowski: Marksizm a geografia gospodarcza	1.50
Porczak: Dyktator J. Piłsudski i Piłsudzczyzy	1.50
Szczerkowski: W kieszoach głodu	.05
Hocki-klocki	.40
Fotografia Daszyńskiego	1.—
Zamówienia z prowincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warena 9.	

## Związki i zgromadzenia

EGZEKUTYWA OKR PPS KRAKÓW—MIASTO odbędzie posiedzenie dziś w sobotę o godzinie 6:30 wieczorem w sekretariacie OKR. Sprawy bardzo ważne. Upraszta się członków o punktualne przybycie.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW PIEKARSKICH I II GRUPY odbędzie się w niedziele 10. m. o godzinie 10 przedpołudniem w Domu Robotnikom (ul. Dunajewskiego 5, II piętro). Sprawy ważne.

## REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Sztuba” (przedstawienie popularne — ceny niższe).

Niedziela popołudniu: „Roxa” (ceny niższe), wieczorem: „Mayerling” (przedstawienie popularne — ceny niższe).

STARY TEATR

Sobota: „Miłość” (gościnne występy K. Adwentowicza).

Niedziela: „Miłość” (gościnne występy K. Adwentowicza).

KINOTEATRY

Apollo: „Z rozkazu księżniczki”.

Corso: „Indyjski grabowiec” (2 seria).

Promleń: „Królówie mody”.

Sztuka: „Tragedia na Mont Blanc”.

Światłowod: „Neapol, śpiewalca miasto!” (z J. Kierupą i Brygidą Helm).

Ulecha: „Miłość Georgii”.

Wanda: „Na zachodzie bez zmian”.

Warszawa: „Judyta i Holofernes”.

RADJO KRAKOWSKIE

Sobota 9 maja

11.40. PAT. 11.58. Sygnal czasu, hejnał. 12.10. Gramofon. 13.10. Komunikat meteorologiczny. 14.15. Komunikat gospodarczy. 15.30. Odczyt dla maturalistów.

15.50. Odczyt: „Ideologia dziesięcioletniej martyki” — wygłosi doc. dr. Józef Reiss. 16.10. Komunikat dla młodzieży i studentów. 16.15. Płacen majowe z wstępy Marszałek. 16.30. Gramofon. 16.40. Odczyt z Warszawy. 17.00. Sygnalizacja z Warszawy dla nasimysłowych: „Powrót wiosny”. 17.30. Popularny koncert z Warszawy dla mł

**WYDZIAŁ POŚREDNICTWA PRACY ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH** — (Kraków, ul. Sławkowska 6, I piętro, tel. 138-53) poleca następujące siły biurowe: stenotypistki i stenotypistów, korespondentki i korespondentów ze znajomością języków: polskiego, niemieckiego, a także angielskiego i rosyjskiego; buchalterów-bilansistów, buchalterów gospodarczych, zdolnych chemików, techników, także korespondentów arcelanów, agronomów, majstrów kierowników cegielni, kamieniołomów, tartaków i fabryk wyrobów z drzewa, zdolnych bakarzy, urzędników biurowych, drukarzy, kierowników budowy i remontu tartaków i obrabiarek drewna. Deklarantów celnych, mundanik, maszynistów, pomocników handlowców, kalkulantów praktykantów biurowych. Związek nasz poleca wszystkie wyżej wymienione kategorie pracowników także jako siły zastępcze na okres urlopowy. Zgłoszenia przyjmują Wydział Pośrednictwa Pracy Związku Zawodowego Pracowników Umysłowych (Kraków, ul. Sławkowska 6, I piętro, tel. 138-53) w godzinach między 11 a 2 i 5 a 9 w tygodniu, osobistie lub telefonicznie. Wydział polecając pracowników, stosuje priorytety kwalifikacyjne i kolejność zgłoszeń.

**Spółdzielnia Malarska**  
Kraków, ulica Starowińska 73, telefon 116-93.  
Konto czekowa P. E. O. Nr 405.648  
Wykonuje roboty malarskie i pokojowe.  
**dekoracyjne, sztyldowe, pokosiniczne, lakiernicze**  
**oraz wszelkie roboty szklarskie.**  
Wykonanie staranne. Ceny konkurencyjne.

Zgubiona książeczka Kasy Chorych, wystawiona na nazwisko Aniele Limanówka r. ur. 1901 z Bello — uwalnia się.

Utraceniłam zgubioną książkę wojskową, Karlimierz Trzepekta, wydaną przez P. K. U. Kraków.

dziesiąt, 18.00. Nabożeństwo majowe. 19.00. Rozmaitości, komunikaty. 19.20: Wiadomości rolnicze. 19.40: Dziennik radiowy. 19.58: Gramofon. 20.00: Felieton z Warszawy: „Pozwólmy mieszkańcom” — wygłosi Benedykt Hertz. 20.15: Przegląd polityki zagranicznej bieglego tygodnia — dr. Regula. 20.30: Rocznik śpiewaczy Nicolasa Matulski z Warszawy. 22.00: Felieton z Warszawy: „Na widokokręgu”. 22.15: Koncert zespołowy z Warszawy. 22.50: Komunikaty. 23.00: Muzyka folkla i taneczna.

## Sp. Zdzisław Dębicki

We czwartek zmarł w Warszawie po dłuższej chorobie — w wieku lat 60, **Zdzisław Dębicki**, ceniony literat, poeta i publicysta, przez kilka lat kierownik Syndykatu dziennikarzy warszawskich, a następnie przez związek syndykatów dziennikarzy polskich.

Jako słuchacz medycyny uniwersytetu warszawskiego, aresztowany został w r. 1894 za udział w manifestacji w seńną rocznicę wybuchu powstania w stolicy pod wodzą Killińskiego i administracyjnie zesłany na wygnanie. Totalnie stydła uniwersyteckie kontynuować musiał we Lwowie, gdzie ukończył wydział prawa. W czasie pobytu we Lwowie dał się poznać, jako poeta i literat. Pierwsze poezje drukował w „Słowie Polskim”. W roku 1898 wydał pierwszy tom swoich utworów pt. „Ekskaza”, po którym nastąpiły niebawem dalsze: „Noce bezsenne”, „Święto kwiatów” itd. Przeniosłszy się z powrotem do Warszawy był przez długie lata współredaktorem „Kurjera Warszawskiego” i redaktorem „Tygodnika Ilustrowanego”, pracując dalej na niwie poety i krytyki literackiej.

W obcejin barwko uprzyjmy i kulturalny, wymienienie nadawał się do tych reprezentacji jennikarskich, które mu powierzaly zrealizowanie jennikarskie. Jego dorobek tworczy uczelna Warszawa nagrodzą literacką — przyznana mu już podczas choroby. Zależy jego charakteru zjchnylny mu zyciowość wszędzie w tych sferach, z którymi się stykał.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR  
KORZYSTAĆ POWINNI  
WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZĄ

## Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

**Franziska Haeckerowej**  
**Kraków, Rynek Gl. 30,**  
gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie.

## WOZKI

**DZIECIĘCE**  
polecia najtaniej  
**J. BOTWIN**  
Kraków,  
Floriańska 30.  
Telefon 118-77.



Spółdzielnia Związków Kafłarzy  
**„KAFE”**  
Kraków, Towarowa 4, telefon 15703.  
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie kafłarstwa wchodzące po cenach umiarkowanych i wyłącznie siłami fachowcami